Et quid Tridentino opus fuit, ut se Oecumenicum, atque in Spiritu Sancto legitime congregatum defineret? Ad excludendum omne de eo rationabile dubium nihil necesse erat, nisi aperire oculos, atque in Sancta Synodo illa videre nationum omnium Episcopos, Italos, Gallos, Hispanos, Lusitanos, Germanos, Hungaros, Polonos &c. qui zelo fidei, Ecclesiæque pericitantis amore, per Bullam omnibus notam ab Ecclesiæ Capite convocati, illuc convenerant ex toto Orbe Christiano. Nihil aliud postulat Bellarminus ubi supra: Concilium aliquod esse legitimum, inquit, iis qui tunc adsynt presentes, evidens esse potest, sine alia probatione. Vident enim in unum convenisse Episcopos, qui habentur ab omnibus veri Episcopi, & convenisse ex variis Provinciis, & vocatos ab eo qui habet authoritatem, & si quid aliud requiratur ad legitimum Concilium, id etiam videre possunt. Nihil enim irrevocabile requiritur: Posterioris autem, vel absentibus, id ipsum est notum ex humana fide, sed certissima, & qua evidentia naturali aliquo modo comparari possit. Nam, exempli gratia, Nicenum Concilium fuisse legitimum, non solum unus aut alter Historicus testatur, sed multi & varii Scriptores ejus temporis, & temporum consequentium, & Ecclesia, qua nunc est, id ipsum asserit, nec est, aut unquam fuit.

qui

qui contrarium sentiat, aut senserit. Quare quemadmodum fuisse quemdam Consulem, Ciceronem; Julium Caesarisq; Dictatorem; Octavianum cum Antonio praevali doceratasse, & alia id genus, et si ex humana fidependant, tamen adeo certa sunt, ut evidentiam quamdam habere videantur: sic etiam Concilia Ecclesie, quae nos legitima fuisse dicimus, tot habent testimonia omnium statum, ut nihil dubitationis in animis nostris relinquant, quominus credamus talia fuisse, qualia dicuntur, etiam si divina id fide non creditur, uti dicit l. 6. c. 8.

Novi vero Testamenti libros à Christi Discipulis conscriptos fuisse, fide divina credimus, tamquam verbo Dei tradito revelatum. Eos vero quos habemus, ab Ecclesia probatos, ab haereticis corruptos non fuisse, simili certitudine ac fide credimus, quā Vulgatae authenticitatem, de qua supra.

Sunt igitur facta quædam non revelata, per Ecclesiam definita, quæ licet fide divina non credantur, sunt nihilominus adeo certa & evidenter, ut de iis rationabiliter dubitari nequeat, ut quod in Arii, Calvini, Lutheri &c. libris haereses ab Ecclesia damnatae continentur. Sunt & alia pariter definita, sed obscura & ambigua, & ideo controversa, quia argumentis moraliter infallibilibus, & omne rationabile dubium excludentibus non probantur. Et ideo de iis dubitare Ecclesia non prohibet, cujusmodi sunt facta Theodorei, Honorii &c. de quibus supra, & copiosius infra.

Objicies 2. Si Ecclesia non foret infallibilis in iudicio factorum non revelatorum, nihil foret certum & extra controversiam in iudicio Ecclesie adversus Arium, Nestorium, Eutychetem &c. Nullus proinde finis foret controversiarum contra haereticos,

Insele argumentum: quia errores quos Haeresiarib[us] illis Ecclesia tribuit, & propter quos ipsorum libros & personas damnavit, etiam si quoad attributio[n]em istam certi non sint certitudine fidei, seu supernaturalis infallibilitatis, fundatae in promissione Christi &c. certi sunt certitudine notorietatis, & quasi eviden-

dentia, tanta, ut dogmata, quæ ipfis Ecclesia tribuir,
ipsimet hæresiarçue illi pro suis agnoscant, nec id dif-
fiteantur sectatores ipsorum. Lutherani namque &c
Calvinistæ, cum suis infernalibus Patriarchis, pro deg-
matibus ipsorum agnoscunt, v. g. dogma negans
Transubstantiationem in Eucharistia Sacramento.

Objicies 3. Quidquid Romanus Pontifex ex cathedra
definit, auctoritate infallibili, divinis in promissioni-
bus fundata definit. Atqui ex cathedra definit, quin-
que famulos Jansenii esse, atque in sensu libri ipsius
damnatas. Ergo: Negatur minor: quia Romanus Pon-
tifex ex cathedra solum definit veritates divinitus reve-
latas, vel certè cum revelatis necessariò connexas, sive
in revelatis virtualiter, licet non formaliter contentas.
Quinque vero propositiones illas Jansenii esse, vel in
sensu libri ipsius damnatas, non est veritas seu forma-
liter, seu virtualiter revelata. Quia de eo nihil Scriptu-
ra, formaliter vel virtualiter dicit, nec Traditione. Om-
nis autem veritas formaliter vel virtualiter revelata,
vel in Scriptura formaliter, aut virtualiter continetur,
vel in Traditione.

Ad hujuscem solutionis evidentiam valde observandum,
Romanos Pontifices dupliciter considerari posse, vel
tamquam veritatum revelatarum custodes, ac testes ir-
refragabiles, apud quos depositæ sunt Christianæ veri-
tates, ac facta divinitus revelata, quæ ad nos, sive per
Scripturam, sive per Traditionem derivantur, nobisque
à Romano Pontifice, & Ecclesia proponuntur, &c ex-
plificantur. Alio modo considerari possunt, vel tam-
quam supremi Legislatores Ecclesiastici, supremique
Judices rerum particularium, quotidie in Ecclesia ge-
starum, sicut & factorum in dies emergentium, de
quibus nihil in Scriptura, nec in Traditione reperitur.
Ea quidem quæ Romani Pontifices priore modo consi-
derati docent ex cathedra S. Petri, auctoritate infalli-
bili doceat, fide proinde divina credenda sunt. Neque
enim sua sunt quæ dicunt. (ait Augustinus epist. 105.
alias 166.) sed Dei, qui in cathedra veritatis doctrinam
posuit veritatem. Quod usque adeò verum Augustinus
cen-

censet, ut ibidem addat, quod etiam de Ecclesiæ *Præpositis malis plebem securam fecerit, ne propter illos doctrinæ salutaris Cathedra desereretur; in qua coguntur etiam mali bona dicere, Sancti Spiritus assistentia ipsos ab errore infallibiliter præservante;*

Ea verò quæ Romani Pontifices posteriori modo considerati definiunt, ex *Cathedra S. Petri* non definiunt (ad quam non pertinent nisi que S. Petrus a Christo accepit, & que ipsi Pater celestis per Spiritum Sanctum, non quæ caro & sanguis revelavit) sed ex *Tribunali dumtaxat*, id est non tamquam Doctores veritatum divinitus reuelatarum, sed tamquam Judices controversiarum, veritates reuelatas non concernentium. Et ipsis hoc modo consideratis infallibilis assistentia Spiritus Sancti certa ac perpetua lege promissa non est, prout hactenus est demonstratum, sed priori modo consideratis dumtaxat. Unde nec in iis quæ hoc modo definiunt, semper sequuntur lumen & duxum Spiritus Sancti, sed humanae rationis ac informationis, nec aliter se gerunt, quam ut humani Judices (licet inter Ecclesiasticos supremi) humano scilicet modo (fallibili proinde) veritatem perquirentes, ac dijudicantes. Non quod superino lumine subinde non illustrentur, sed quod non semper id contingat, immo plerumque non contingere probant exempla facta præced. producta. Et propterea iis quæ taliter definiunt, non semper inest certa & indubitate veritas, siue certitudo rationabilem omnem excludens dubitationem; ut potè quæ ab humana authoritate, pastoralique potestate fallibili non profluit, sed ab humanae scientiae cognitionisque principiis, ingénio, doctrina, accurata lectione, subtili judicio &c. in quibus Ecclesiastici Judices, etiam supremi, eorumque Confiliarii, aliis omnibus Doctoribus, istis in rebus optimè versatis, non semper antecellunt, ut notorium est.

Enimvero præcellentia cognitionis non semper conjuncta est cum præcellentia authoritatis, lumenque naturale, quo veritates naturales deteguntur, non eo ipso maius est in homine, quo major est dignitas ipsius,

sius, nec eo ipso majus in Papa, quam in ceteris hominibus, quo ipse dignitatem major est ceteris hominibus: imò subinde minus. Tametsi enim Eugenius IV. ia Bulla de praeminentia Cardinalium declareret, Cardinales, à tempore S. Petri, eam supra Episcopos semper habuisse praeminentiam, quam modò habent: eruditio potius credunt Bellarmino, docenti quod Cardinales presbyteri plusquam per octo saecula praeminentiam non habuerint, nisi post Episcopos. Tametsi etiam Nicolaus I. Episcopos omnes compellere voluerit ad recipiendas veterum Pontificum Decretales, tamquam veras; probationes Centuriatorum Magdeburgensium (tametsi haereticorum) in contrarium, eruditio magis credibiles censem, quam ipsius Pontificis. Tertiò, quamvis Zacharias Papa erroneam declaravit Virgilii sententiam, *alios esse sub terra homines*, id est Antipodes: contrarium jam tenent omnes, velut indubitatum, argumentis irrefragabilibus, experientia que convici. Quartò, quamvis Leo IX. solemini Diplomate (post examen, inquit, diligentissimum) definiuerit, S. Dionysii Corpus è Gallia Ratisbonam esse translatum, Gallisque prohibuerit contrarium assere, vel sentire; ipsi nihilominus Galli non credunt, nec ad credendum se obligatos agnoscunt: eò quod apertè ipsius Lypsanā, in ea Corpus ipsius etiamnum inventiant, prout Gallici Scriptores tradunt.

Ita & alia argumenta plurima demonstrant, recurrendum esse ad distinctionem proximè observatam, nec infallibilitas Romanorum Pontificum ultra id quod Scriptura, Tradition, ratio & experientia, seu exempla superius adducta docent, extendenda est. Papale namque fastigium errare posse in judicio de iustitia legum humanarum, quas condit, passim ubique, etiam Romæ docetur. Videatur doctissimus author memorasi libri De libertatibus Ecclesiae Gallicane, Romæ probatus, loco relato. Posse quoque errare in judicio de factis personalibus, pauci sunt, etiam ex Jesuitis, qui in dubium revocant. Sed hoc ipso doctrinæ consequiam non tenent, quo id ipsum de factorum do-

ART. I.

O

tri-

314

etrialium, pariter non revelatorum, iudicia non te-
nent. Cum & facta ista personalia Pelagius II. & Gre-
gorius Magnus appellant, & hoc ipso quod Jesuitæ Pa-
palem infallibilitatem extendunt ultra limites earum de-
finitionum, quibus Pontifices ex Cathedra S. Petri
proponunt exponuntque fidelibus veritates divinitus re-
velatas, absque auctoritate & ratione eam potius ex-
tendunt ad facta doctrinalia, quam personalia, vel ad
iudicia pure Ecclesiastica. Nullæ siquidem auctorita-
tes nulle rationes unum potius quam alterum pro-
bant. Nec soli auctoři ipos ab humanis præventio-
nibus, aliisque cognoscendæ veritatis impedimenti ac
desertibus, magis præservat in ipsis quam in illis, prout
nec olim summos Sacerdotum Principes præservavit;
qui licet à veritate aberrare non potuerint in iis quæ
docebant ex Cathedra Moyſi, & secundum doctrinam
ipius; securi in iis quæ docebant &c statuebant ex Tri-
bunali, & secundum Traditionem suam; visu quoque si-
bi rationem; atque adeò secundum iudicium pure hu-
manum. Et ideo filii Iſraël iussi sunt quidem facere
quicunque docuerunt secundum legem ejus; Dei scilicet ac Moyſi (Deuteron. 17.) non tamen omnia, quæ
docuerunt & iudicarunt ex Tribunali, secundum do-
ctrinam & traditionem suam. In qua quia non infre-
quentes, aberrarunt, Math. 16. & Marci 8. Salvator
dixit: *Cavete a fermento*, id est à doctrina Pharisaeorum;
non obstante eo quod Māth. 23. dixit: *Super Cath-
edram Moyſi sederunt Scribae & Pharisaei*; omnia ergo
(quæ ex Cathedra illa) *dixerint vobis, facite*. Et quis
nescit, errore facti doctrinalis, non revelati, sum-
mum Pontificem Cāpham, cum magnō suo Scribanūm,
Pharisaeorum, ac seniorum populi Concilio terribiliter
errasse, dum verba verissima ejusdem Salvatoris, se-
Dei Filium afferentes, accepit, non ut verba Dei Ho-
minis, sed puri hominis, id mendaciter afferentes,
adeoque blasphemantis? Qam ob blasphemiam: ex
Tribunali, non ex Cathedra Moyſi, Salvatorem reum
mortis cum eodem Concilio pronuntiavit.

Objic̄ies 4. Ecclesia fallibilis non est in intelligenda
Tra-

Traditione, nec in intelligendis Patribus, quorum doctrina Traditionem constituit, ex unanimitate namque Patrum consensu Traditio petenda est. Atque Sanctos Patres scripsisse, sensusque, quo scriperunt, facta sunt posteriora revelatione Apostolis facta.

Respondeo, Traditionem non esse SS: Patrum, sed ipsummet Christi, seu Spiritus Sancti doctrinam, vivâ voce ad nos transmissam, à fideliis que & Pastorum cordibus, velut vivo Ecclesiæ Archivio receptam. Quis si omnes, aut ferè omnes, uno animo in aliquid dogma consenserint, istiusque conspirationis origo nullatenus post Apostolorum tempora assignetur, divinitus traditum censemur. Porro ne Ecclesia erret in intelligenda ejusmodi co[n]spiratione, ac per consequens in dogmatis definitione, etiam si non adesse ipsi evidenter, ad eius specialis Spiritus Sancti assistentia, etiam si non semper impedit ne erret in critica intelligentia sensus aliquorum Patrum.

Ista fusiū prosequi compulit necessitas eorum concordantium pervicaciam, qui sub infundatæ infallibilitatis praetextu, Virorum bonorum eam non agnoscantium famam lacerant, & lacerando ipsos persequuntur. Nec id, uti confidimus, S. Sedis dispicebit; utpote quæ falsis nec indiget, nec delectatur honorib[us], tot verisimilis, & tam magnificis decorata prerogativis. Hoc non quippe Regis iudicium diligit: nec ipsi honorem, quin potius injuriam faciunt, qui commentitatis titulis ipsi adulantur. Verissime namque Cassianus. *Quod non invenit dicitur ut est, etiam si honor videatur, injuria est.*

ARTIFICIUM DECIMUM QUARTUM.

Novum fidei articulum, tori Antiquitati, Patribusque omnibus incognitum, ausu plusquam temerario procurare, novumque consequenter hereticorum genes, & usum colorem aliquem semper habent, Theologos, novitatus suis, laxioribusque opinamentis adversantes, sapientem populum & Potestates impunit calumnians.

SECTIO PRIMA

Status questionis.

Non mirum, quod tanta hodie contentione Socii pugnant pro papali in factis doctrinalibus, non revelatis, infallibilitate; utpote sine qua subsistere nequit novitus. Jesuitice incudis articulus, quo factum Jansenianum fide divina credendum vociferantur, non in reverentiam S. Sedis, sed in maiorem gloriam, promotionemque rerum Societatis. Eo namque articulo corruente, imaginaria corruit haeresis, novae pariter incudis ipsorum, cuius larva odiosos populo ac Pontificibus reddere non cessant viros integerrimos, ob id solum, quod, post accuratissimum examen Janseniani libri, cui titulus *Augustinus*, dicant, in eo se non invenire damnatas quinque propositiones, imò prorsus contrarias; ideoque cœca obedientia credere se non posse, eas isto in libro contineri, vel saltem se non posse de eo non dubitare, etiam post Constitutiones trium Romanorum Pontificum; quandoquidem oppositum sibi ad oculum ex accurata libri illius lectione constet, vel saltem gravissimam habeant de eo dubitandi rationem, quam fallibilis illorum Pontificum authoritas prorsus vincere nequeat, maximè attentis circumstantiis quæ Constitutiones illas extorsisse videntur; licet interim Constitutiones illas, toto corde & ore, in iis quæ ad fidem pertinent, amplectantur, & quinque propositiones illas, velut haereticas, ubicumque extent, sincere damnant ac detestantur, semperque damnaturi sint ac detestaturi. Parati insuper à sua dubitatione discedere (neque enim illi pervicaciter adhaerent) Jansenique Augustinum ea in re damnare, cum primùm ratione, sensibili demonstratione, non sola fallibili autoritate docebuntur damnandum esse. Quod solum, & nihil amplius, à trium Capitulorum bona fide defensoribus olim Romani Pontifices Pelagius II. Gregorius Magnus &c. exegerunt. Nec quidquam am-

amplius Ecclesia hodie exigit à defensoribus Origenis, Honorii, Abbatis Joachim &c. estque non paucorum opinio, amplius exigi non posse: cùm juxta divinam legem, *Nolite judicare, nolite condemnare*, fine manifestis indiciis (quæ sola fallibilis authoritas, vi sua præcise, subministrare non potest, fas esse non videntur Catholicum Episcopum, de Ecclesia benè meritum, atque in ejus obedientia & communione defunctum, in libro suo de hæresi damnare, civiliterque proinde occidere.

SECTIO SECUNDA.

Refellitur Jesuiticum pro novo illo hæreticorum generi argumentum.

Ste est status solemnis illius controversiæ, quæ à tot annis perdurat, semperque perdurare, Socii existimant ère sua. Propterea novitiam hæresim, hactenus inauditam comminifcentes, tales hæreticos esse vocibus magnis ubique proclamant, ut rem suam promoteant. Nec alio argumento illam novæ suæ inuidis hæresim fulciunt, nisi isto: Quinque famosæ propositiones Innocentius X. Alexander VII. & Clemens XI. in Jansenii Augustino extare, & in sensu obvio, quem liber iste exprimit hæreticas esse definierunt. Et ista (inquietant) evidenter est quæstio juris, cùm quæstio de sensu propositionum sit quæstio juris. Porro de fide est, Ecclesiam (quæ definitiones illas recepit) falli non posse in materia juris, quodque hæreticum pronuntiat, hæreticum esse. Certum proinde est, doctrinam oppositam ad fidem Catholicam pertinere. Igitur certum est, hæreticos esse, qui negant, vel in dubium revocant Catholicam istam veritatem. Quia certum est hæreticos esse, qui Catholieæ fidei articulos evidenter propositos, vel negant, vel in dubium revocant, vel de iis dubitari posse assertunt.

In deridiculo arguento isto (quod certissimum est sophisma) plus nimis confusus Jesuita Stephanus, seu

P. Stephani, Leodiensi in Seminario S. Th. Professor temerariis declamationibus, quām scriptis eruditis clarior, per illum ſtam Eccleſia Leodiensis Canonicum Theologum in libello (quām verius Eccleſia Pſefido deſenſionem, quām Veram deſenſionem inscripſiſſet) indigniſſime, quām occaſione velut hæreticum iſiſpiciēt audacia traducit, dum ne intelligit quidem diſcriben. inter quaſtiones Theologicas de iudei dogmatibꝫ, & quaſtiones criticaſ de factis non revelatis. Ad ſobriam ergo mentem rediens; videat ipſe, videant & Socii ipſius, ſophiſma ſimile: Nestorianæ hæreſeos ſenſum in tribus Capitulis contineri Concilium V. ecumenicum definiuit. Sicut & Monothelitarum hæreſis ſenſum in Litteris Honorii Papæ ad Sergium continere definiuit Concilium generale VI. Et iſa eſt evidenter juris quaſtio: cūm quaſtio de ſenſu triū Capitulorum, deque ſenſu Litterarum Honorii, ſit quaſtio juris. Porro de fide eſt, Eccleſiam (quaē definitiones iſtas recepit) falli non poſſe in materia, ſeu quaſtione juris, quodque hæreticum pronuntiat, hæreticum eſſe. Certum preindie eſt, doctriṇam oppofitam ad fidem Catholicam pertinere. Igitur certum aſt, hæreticos eſſe; qui negant, vel in dubium revocant, vel revocari poſſe afferunt Catholicam iſtam veritatem. Quia certum eſt hæreticos eſſe, qui fidei Catholicæ articulos, evidenter proponunt, vel negant, vel in dubium revocant, vel de iis dubitari poſſe afferunt. Sophiſticum eſſe iſtud argumentum inde conſtat, quod si legitimum forſet, eo probaretur id quod certissime alienum eſt à veritate, omnes nempe triū Capitulorum deſonſores (utique Africanos Epiloopos ferē omnes, ſicut & Iſtricōs, Liguricos, Italos, Hispanos, Gallos, Hibēnos, S. Columbanum, S. Secundinum, S. Iſidorum, Childebertum Galliarum Regem, Theodolindam Longobardorum Reginam, omnes item deſonſores Litterarum Honorii, Cardinales Turrecrematam, Baronium, Bellarmiñum, Pallavicinum, ſicut & famosos Jesuitas, Petavium, Sirmondum, totque alios Catholicos Scriptores, qui (Eccleſia permittente) etiamnam vel Theodore-

Doretum & Ibam, seu eorum scripta, vel Honori lit-
teras ab haeresi defendunt, omnes (inquit) istos,
haereticos fuisse & esse, fidelique articulum evidenter
propositum negasse, vel in dubium revocasse &c. At
istud assertere, desipere est, Pelagioque I. & II. ac D.
Gregorio contradicere, qui laudatos Episcopos, &
ramque bona fide sequaces, pro Catholicis semper ha-
buerunt, ipsosque à fide non deviisse, quæstionem de-
nique istam ad fidem Catholicam non pertinere palam
declararunt, prout Artificio præcedenti sect. 2. demon-
stravimus, & amplius infra demonstrabitur.

Ad frivolum proinde Jesuitarum Argumentum in
forma Respondeo, negando subsumptum, quia dum
quinque famosas propositiones in Jansenii Augustino
extare, atque in sensu libri illius hereticas esse Pontifi-
ces illi definierunt, sive definitionem suam, per unam
duabus æquivalentem, sive per duas propositiones ex-
presserint, duo equidem prorsus inter se distincta, &
separabilia, atque ad diversas materias, revelatam d-
nam, alteram non revelatam spectantia, duplice judicio
definierunt, propositione quidem fortassis formaliter
una, sed virtualiter duplice, sive ex duabus com-
plexa.

Primum judicium Theologicum fuit, quo quinque
illas propositiones qualificarunt, eas hereticas esse de-
finiendo, in sensu quem illarum verba præ se ferunt,
uti Clemens XI. (modò feliciter regnans) loquitur in
Constitutione sua Vineam Domini Sabaoth. Alterum
judicium criticum fuit, & grammaticale, quo sensum
illum Jansenii Augustino attribuerunt, dicendo, sensum
illum in Janfemo intentum fuisse in libro illo, es-
sequē proprium ac naturalem sensum verborum tex-
tuumque libri illius.

Porrò judicium istud idèo criticum vocatur,
quia non pertinet ad quæstionem Theologicam, quæ
ex principiis revelatis definiri possit, sed ad quæstio-
nem mere criticam & grammaticalem, quæ (incolumi
fide, & illæsa Ecclesiæ disciplina ad transmittendum fi-
dei depositum necessariâ,) solùm queritur quid hic vél
illé

ille Scriptor privatus in libro suo intenderit ; & sub
qua grammatical significatione certa quadam verba,
verborumque contextus usurpaverit : quod profecto ex
Theologiae & fidei principiis definiri non potest, sed ex
artis criticæ & grammaticæ regulis, attentis scilicet ante-
cedentibus & consequentibus , attenta proinde vario-
rum textuum inter se collatione , attento etiam scopo
& fine Operis , attentis denique aliis circumstantiis lo-
ci, temporis , & opinionis quam adstruere voluit,
sicut & contrariae opinionis, quam voluit destruere In
quibus indagandis quanto quis sagacior est , tanto in
expiscanda secundum artem criticam in libro obscuro
Scriptoris mente magis idoneus est censendus. Itaque
prorsus diversa sunt utriusque judicii principia. Ad
judicandum namque quod doctrina v. g. de gratia ne-
cessitate sit hæretica , comparanda est cum Scriptura
& Traditione cui contradicit. Ad judicandum vero quod
doctrina illa contineatur in libro Jansenii , legendus
examinandusque est liber ipsius.

Porrò prius judicium, quo sensus proprius & natura-
lis vocum ac textuum qualificatur , sive hæreticus vel
Catholicus esse declaratur, idèo *Theologicum* dicitur quia
ex Theologiae regulis, seu principiis, Scriptura scilicet
& Traditione dependet, in iisque fundatur, pertinetque
ad quæstionem juris divini & revelati , in qua Ecclesiæ
promissa est infallibilis assistentia Spiritus Sancti ne
erret. Et idèo hæreticus est quisquis Ecclesiæ de ejusmo-
di quæstionibus judicium in dubium revocat : tametsi
secus dicendum sit de iis qui judicio ipsius corde & ore se-
se humiliter submittentes , in iis omnibus quæ per-
tinent ad quæstionem juris divini & revelati , justa de
causa illud in dubium revocant in quæstione aliqua, non
Theologica , sed critica & grammatical , de qua su-
præ. Neque enim infallibilis assistentia Spiritus Sancti
ad hoc Ecclesiæ promissa est, ut Spiritum accipiat gram-
maticum, aut criticum (sicut nec ut accipiat spiritum
geometricum, historicum &c.) sed ut spiritum acci-
piat *Theologicum* seu *Ecclesiasticum*, & *Catholicum*
(utpote solum ad salutem necessarium) pro definiendis
proinde

proinde fidei quæstionibus, non pro definiendis quæstionibus criticis, grammaticis, sicut nec geometricis, arithmeticis, historicis, medicis &c; nec per consequens pro definiendis quæstionibus, quas Theologi passim vocant facti humani non revelati, non juris divini nec facti revelati. Ad quod certo certius est non magis pertinere Romanam definitionem de proprio ac naturali sensu, quem Jansenius intendit in Augustino suo, quam Concilii V. definitionem de proprio ac naturali sensu trium Capitulorum, vel definitionem Concilii VI. VII. & VIII. de sensu naturali litterarum Honorii &c. Per consequens certo certius est, haud magis esse de fide, post definitionem Innocentii X. Alexandri VII. & Clementis XI. quod sensus hereticus quinque propositionum sit sensus proprius verborum ac textuum libri Jansenii, quam de fide fit, post definitionem Concilii V. quod sensus hereticus Nestorii sit sensus proprius trium Capitulorum; vel hereticus Monothelitarum sensus, post definitionem Concilii VI. VII. & VIII. sit sensus proprius litterarum Honorii. Ex quo tandem manifeste concluditur, haud magis esse de fide, quod sensus hereticus quinque propositionum fuerit à Jansenio intentus, vel quod hæresis earum extet in Augustino ipsius, quam de fide fit, quod hæreticus Nestorii sensus intentus fuerit à Scriptoribus trium Capitulorum, vel quod Nestoriana hæresis extet in tribus Capitulis illis, & hæresis Monothelitarum intenta fuerit ab Honorio, extetque in litteris ipsius.

SECTIO TERTIA.

Hæretica est Jesuitica assertio , dicens hæresim esse , negare , sive in dubiis revocare quinque famosas propositiones in Jansenii extare Augustino ; hæreticasque esse in sensu à Jansenio intexto .

Probatur , quia assertio ista fidem catholicam subvertit , subverso ipsis fundamento dum novum fideli articulum proculit . de objecto non revelato , nec in Scriptura vel Traditione contento . Quod profecto est subvertere fundamentum seu objectum formale , essentiariquæ fidei Catholicæ .

Unde cùm anno 1661. die 12. Decembris Pater Jacobus Coret (teste Platelio in Synopsis p. 3. c. 1. n. 137. edit 3.) in Parisensi Collegio Claronontano Theism propugnasset , conclus. 19 & 20. hæc verba complecentem : Christus primum Petro , deinde successori bus . . . eamdem , quam habebat ipse , infallibilitatem concessit . . . tum in questionibus iuris , tum facti . Unde , post Innocentii X. & Alexandri VII. Constitutiones , fide divina credi potest , librum , cui titulus , Augustinus Jansenii esse hereticum , & quinque propositiones ex eo deceptas esse Jansenii , & in sensu Jansenii damnatas : sicut credi potest & debet Verbum esse incarnatum . Novitatem inauditam tota exhortavit Gallia tamquam velut hæreticam , ac totius Christianæ Religionis fundamentum subvertentem , validè statim repressit liber inscriptus : La nouvelle herésie des Jésuites , soutenue dans le Collège de Clermont . Thesi quidem isti suppetias ferre conatus fuit P. Annatus ; sed & ipse statim repressus fuit altero libro , cui titulus fuit : Les Illusions des Jésuites dans leur écrit intitulé , Expeditio Theos . Inconclusa proinde manerunt argumenta prioris libri , demonstrantia novam hæresim in Thesi memoria ta contineri .

Et ecce eam , magna cum audacia & temeritate , mere suo , rehovare conatur P. Stephani in libello citato ,

to, neq; quidem respondens ad argumenta illa. Renovarunt & non ita pridem variis libellis Jesuita Belgii, Socios suos fecuti, nedium Parisienses, sed & Burdigalenſes, qui anno 1660 de fide esse afferuerunt, Eccleſiam non errare, dñm definit facta singularia, v. g. tam h̄brum doctrinam h̄ereticam continere, eque pernicioſam h̄eretim, afferere quod errare possit in ejusmodi definitione.

Ita ipsi in libello, cuius inscriptio fuit: *Lettre d'un Théologien à un Officier du Parlement, touchant la question, si le livre intitulé, LUDOVICI MONTALII EPISTOLE &c. est herétique.*

Sed non ita Societas anno 1606. in libello, quem Patilo V. obtulit, uti virum est in principio Artificii XIII. cuius conclusio fuit: *Antiqui Pontifices, cum de private aliquo Autore agunt. . . nunquam ipsum hoc vel illud sensisse. . . tamquam fidei dogma proponunt. . . Quis igitur velut h̄ereticum damnet eum (uti damnare audet P. Stephani) qui ambigere se dicat, quid de propositis questionibus existimaverit hic vel ille privatū? . . . Quamobrem facti, quod aiunt, humani uestro. . . sub fidei definitionem cadere nullo modo potest.* Haec tenus Socii, qui hīn hac opinione permanifent atque ab Antiquitate in Novitatē non declinarent, pratenitos Fansenitas, de quibus ſuprā (neque enim aliter ipios vocat Innocentius XII. in altero Brevi ſuo ad Epifcopos Belgii) velut h̄ereticos insipienti novitate traducendo, novam h̄eretim, juſto Dei iudicio ipſi non feciffent, prout cum iis fecerunt, de quibus Gregorius Magnus Regiftri epift. 30. dicit, multos eſſe qui imperito zelo succenduntur, & diuinū ſape quodam quaſi h̄ereticos interficiuntur, h̄eretim ipſi faciunt. Enimvero diuinū novum fidei articulū de objecto, nec explicitē, nec implicite in Scriptura nec in Traditione contento, diuinitas proinde non reuelato, procudere moliuntur, non foliū in fide novatores ſunt, sed & fidem religionēque Christianam (prout dixi) ſubverso ipſius fundamen- tib; ſunt. Quapropter ab ipſis non purgari h̄eretim, ſi idem Gregorius Magnus in perfimili Martiani-

starum causa ait. Nullum quippe aliud est Christianæ fidei ac Religionis fundamentum , nullum aliud fidei objectum formale , nisi verbum Dei scriptum , & traditum , quo nobis velut divinitus revelata proponuntur , quæ à Christianis credenda sunt. Unde nec ullum aliud assignant Patres , & Theologi omnes : *Fides ex auditu* (inquit Apostolus) *auditus autem per verbum Christi.* Rom. 10. Istud proinde primum est fidei nostræ fundamentum , formaleque & essentiale objectum. Istud est quod fidem nostram divinam facit , & tam firmam , ut contra eam porta inferi nequeant prævalere : quia scilicet ea quæ credimus ; non propter verbum , seu testimonium hominis vel hominum credimus , sed propter testimonium Dei , quod maius est , & nec falli , nec fallere potest. Et hoc est quod idem Apostolus repetit 1. Thessal. 2. *Cum accepissetis à nobis verbum auditum Dei , accepistis illud , non ut verbum hominum , sed (sicut est verè) verbum Dei.* Fidem itaque Christianam verbo hominum non inniti , sed soli verbo Dei scripto vel tradito , de fide est , primariumque fidei nostræ caput & fundamentum. Intolerabilis proinde insolentia atque arrogantiæ est , inter fidei articulos reponere , quod nec verbo Dei scripto , nec tradito continetur ; nec minoris periculi aliquid revelatis fidei veritatis addere , quam subtrahere ; cum scriptum sit Apoc. 22. *Contemtor omni audienti verba prophetia libri hujus ; si quis appetuerit ad bac , apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto.* Et si quis diminuerit de verbis libri prophetia hujus , auferet Deus partem ejus de libro vita. Et ideo solas veritates verbo Dei scripto vel tradito revelatas ad fidem pertinere Patres omnes , cunque ipsis Theologi omnes tradunt , uti de Patribus ostensum est Artificio præcedenti. Eorum testimoniis ibi productis solum hic adjungo testimonium D. Hieronymi , qui in Pf. 86. ad illa verba , *Dominus narrabit in Scripturis populorum : Videte (inquit) quomodo Scriptura Sancta Sacramentis plena est . . . Videte quid dicat : qui fuerunt , non qui sunt , ut exceptis Apostolis , quodcumque aliud postea dicentur , abstinatur à Catalogo credendorum , non habeant postea*

postea credendorum authoritatem. . . . Quoniam Dominus narrat in Scriptura populorum & Principum eorum qui fuerunt, non qui sunt in ea. Cui concinens Chrysostomus in L. de adorando spiritu: Si nobis annuntiatur aliquid, quod non continetur in Evangelio, non credamus: quia sicut Jesus Christus est legis & Prophetarum plenitudo; ita Spiritus Sanctus est plenitudo Evangelii. Et, ut addit homil. 1. in epist. ad Tit. Evangelium complectitur omnia praesentia & futura, honorem, pietatem, fidem.

De Theologis id ipsum ostenditur, quia S. Thomas 2. 2. q. 1. a 1. In fide (inquit) se consideremus rationem formalem objecti, nihil aliud est quam veritas prima: non enim fides assentit alicui, nisi quia a Deo revelatum. Unde ipsi veritati divina fides imitatur tamquam medio. Ita etiam S. Bonaventura in 3. dist. 24. a. 1. q. 2. & 12. Scotus infra laudandus, Bradwardinus, Cajetanus, Medina, Arragonius, Wiggers, Malderus, Cardinalis Hosius, Joannes Fischerus, Lensæus, Bañez, Davenportus, & ceteri passim omnes, ne excepto quidem Molina Juvabit nonnullorum ex ipsis verba proferre.

Cardinalis Hosius, Conciliij Tridentini Praefes l. 4. de traditione, Credere (inquit) nos oportet omni & soli verbo Dei.

Lensæus l. 6. de Eccles. c. 14. Ratio formalis fidei est veritas divina, dum aliquid accipitur non ut verbum hominum, sed, sicut verè est, verbum Dei.

Et infra: Motivum proprium & esseentiale, & unica ratio formalis fidei est veritas divina, non doctrina, vel sensus Ecclesia.

Joannes Fischerus, Episcopus Roffensis, & Martyr ad art. 28. Lutheri dicit, se non credere, quod Papa, etiam cum Concilio, possit pro arbitrio suo definire quidam ad fidem pertinere, quod ante non erat de fide. Quia, ut dicit Scotus, a voluntate ipsius non pendet, quod aliquid sit tale vel tale; sed id ad fidem pertinere (Spiritu veritatis docente) declarat, quod ad fidem antea pertinebat. Unde dum Innocentius III. cum toto Concilio definivit fidem divina credendam panis Transsub-

stantiationem, ista definitio (ut optimè Scotus) non ideo fuit vera, quia à Papa & Concilio definita; sed ideo definita fuit, quia prius erat vera, & Spiritus veritatis Ecclesiam in ista definitione errare non permisit.

Bañez in 2. 2. posteaquam q. 1. a. 1. conclus. 5. disp. 1. dixit, esse de fidē natura & essentia, quod sit innixa super auctoritate divinæ revelationis; Articolo 7. disp. 2. inde concludit, esse errorem in fide, affirere, quod à temporibus Apostolorum Ecclesia, vel Ecclesiae Doctores plura credunt ad fidem pertinere, quam Apostoli, & Scriptores Evangelici crediderunt. Et paulo post: Ecclesia nihil hactenus fide credendum nisi delibüs proposuit, vel ut tale definitivit, nisi quod divinis Scripturis vel in Traditionibus Apostolicis expressæ vel virtualiter continetur. Et a. 1b. disp. 2. velut certam veritatem sapponit, Summum Pontificem cum totâ Ecclesia condere non posse novum fidei articulum; sicut instituere non potest novum Sacramentum.

Præclarè etiā Davenportus, eruditissimus Seraphicī Ordinis S. Francisci Theologus, in suo Systemate fidei, post adducta Chrysostomi verba supra exhibita, ex iis concludit, Ecclesiam nihil proponere posse, tamquam de fidē, nisi derivatum ex Evangelio, per illud intelligendo quidquid Apostoli docuerunt ex ore Iesu Christi, sive scriptum illud sit, sive non sit. Quod confirmat ex Testulliano, dicente, nobis curiositate non est opus post Christum, nec inquisitione post Evangelium. Cum credimus quidquid ex ore Christi Apostoli docuerunt, nihil desideramus ultra credere. Hoc enim credimus, non esse quod ultra credamus. Item ex Tridentino seſſ. 4. declarante, fons omnis & salutaris veritatis, & morum disciplina. . . . in libris scriptis. & sine scripto traditionibus confiniri. Unde Petrus Soro c. T. Apostoli (inquit) docuerunt affluentissime ad plenitudinem usque fidei audientium. Et S. Epiphanius hæret. 35. dicit veritatēm divinam omni ex parte stabilitam per Scripturam & Traditionem, & istos esse terminos fidei nostræ præscriptos, fundamentaque posita. Ex quibus Davenportus tandem confitit, quod Ecclesia infallibili-

Pontifici & Orbi denunciatae. §. VIII. 329
tas non ultra hos terminos protenditur. Quod in his duobus tantum Spiritus Sancti illustratur presentia. Denique quod Ecclesia non potest infallibiliter definire, nisi qua Scriptura & Traditione certe & clare proponantur.

Própterea etiam S. Thomas 2. 2. q. 1. a. 7. docet, quod, quantum ad substantiam articulorum fidei, non est factum eorum augmentum per temporum successionem (nec proinde per novam & novam Papam aut Ecclesiae definitionem) quia quacumque posteriores crediderunt, continebantur in fide praecedentium Piarum, licet implicite. S. Thomam in eo reliqui sequuntur Theologi, non solum Thofoistæ, sed & Scotus, Bradwardinus &c.

Voleope erit legere ea quæ Davenportus habet c. 13. ubi, postquam dixit, bases, seu fundamenta, quibus innixa sunt fidei conclusiones, alia non esse, nisi verbum Dei scriptum, vel traditione contentum, juxta communem doctrinam Theologorum; ex ea concludit, Ecclesiam nihil posse infallibiliter definire, nisi ex revelationibus illis antiquis; istamque esse doctrinam unanimentem omnium penè Doctorum, veterum & modernorum. Juxta eam proinde nihil hodie declarari posse ad fidem pertinere, nisi realiter idem sit cum veritate olim Prophetis vel Apostolis revelata.

Et ideò, inquit, Scotus semper docet. Ecclesiasti infallibilitate solum definire posse conclusiones necessariò connexas cum articulis fidei. Si ergo cum iis solum connexæ sint per accidens, vel ex iis solum probabiliter deducantur, de fide esse non possunt, etiam post quamcumque definitionem. Neque enim per Concilia fieri potest, ut quod non est idem cum veritate olim revelata, nec cum ea necessariò connexum, cum ea sit idem, vel ex ea necessariò deducatur.

Hicce fundamentis semel stabilitis, manifestum est multa à nonnullis in vulgus spargi, velut ad fidem pertinacia (sub nescio quibus apparentiis, atque ex conjecturis subinde levissimis) quæ longissime distant à sinceritate & claritate fidei Christianæ & Apostolicæ, quæque non parum obsunt verorum Religionis nostræ Myrierorum firmitati. Utinam hoc prosequitur Daven-

por.

portus) serio perpenderent moderni inventores, fabricatoresque novorum articulorum fidei!

Observatione dignissimum est testimonium istud Davenporti, & ideo non piguit illud adversariorum oculis subjecere, ut ea sedulò meditantes, animadvertant quām immane distet novitiae doctrina ipsorum, ab ea quam Majores nostri, & Antiqui omnes tradiderunt, velut certum afferentes, de fide nihil esse posse, nisi fuerit divinitus revelatum. Porrò nihil esse divinitus revelatum, nisi quod est in Scriptura vel Traditione contentum. Omnis quippe divina revelatio, Ecclesiae facta, verbo Dei continetur. Omne autem verbum Dei, vel scriptum est, vel traditum, & ab Apostolis ad nos continua successione per Sanctos Patres derivatum. Quidquid igitur extra & ultra hosce limites Ecclesia dicit & definit, verbum est ac definitio hominum; humanam proinde, non divinam habens autoritatem: cui certissimum est tantam non deberi submissionem, quanta divinæ debetur & redditur authoritati, utpote infinitè majori. Verbo namque, seu testimonio hominum, testimonium Dei infinitè majus est. Et quis Christianus, etiam hereticus, non scandalizaretur, si Jesuitam audiret dicentem, æqualem submissionem reddere vel posse humano verbo, v. g. dicenti, *Quinque hereses in Fanfani Augustino contineri* (quod profectò nusquam Scriptura vel Traditio explicitè vel implicitè dicit) ac verbo Dei, dicenti, *Verbum esse incarnatum?* Refugit animus hanc audire blasphemiam. Et ideo Claromontana Thesis, supra memorata, tantam in Gallia commotionem excitavit.

Non faciamus ergo verbum Papæ, vel Ecclesiarum, de non contentis in Scriptura vel Traditione, fide divinâ æquè credibile, ac verbum Dei scriptum vel traditum, ne facere videamus Papam, vel Ecclesiam, in definientibus rebus ejusmodi, æqualis cum Deo authoritatis, æqualem proinde Deo, cum gravi fidelium & hereticorum scando; quorum conversionem mirum quantum impeditat novitus Jesuiticae inguis fidei articulus. Rident quippe ac subflannant nos heretici, cum à Jesuitis

audiunt, sese à Catholicis adhuc habendos hæreticos, etiam si cùm Ecclesia Romano-Catholica primatum crederent Romani Pontificis, septem Sacra menta, realem Christi in Eucharistia præsentiam, Missæ Sacrificium, Purgatorium, ceteraque omnia, quæ Romano-Catholici credunt, nisi insuper novum illum crederent articulum, nec in Scriptura, nec in Traditione contentum, nec ab ullo Concilio, imò nec ab ullo Romano Pontifice definitum, tamquam fide divina credendum.

Romanis proinde Pontificibus, & Ecclesiæ injurius est novus articulus ille; quia ipsos & Ecclesiam hæreticorum ludibrio exponit, quasi novos quotidie fabricent articulos fidei, & Papa, perinde ut Deus, inerrabilis sit in decidendis factis humanis in dies emergentibus: cùm tamen Papa homo sit, & Ecclesia congregatio hominum; sitque *omnis homo mendax*.

Ad-majorem proinde solius Societatis, non Dei gloriam, confictus est articulus ille, nullo Ecclesiæ bono; imò magno ipsius malo; cùm multorum utique fideliū perturbatione, innocentium persecutione, ipsorum etiam hæreticorum scandalo; denique absque utilitatè ad finem, ob quem à Sociis confictus fuit. Nec enim probabilis est; utpote nullo gravi innixus fundamento, certaque contra se habens argumenta. *Enim vero totum unicumque fundamentum ipsius Molina Comment. in 1. p. q. 1. a. 28. disp. 2.* funditus revertit, dum cum communī sententia Theologorum asserit, auxilium, quo Spiritus Sanctus assistit Ecclesiæ Catholice, summoque Pontifici Capiti ejus, non esse ut efficiat esse de fide, quod prius non erat de fide, sed solum ut non erret in declarandis iis, quæ ad fidem pertinent mediately vel immediate (ad quam certè non pertinet declaratio, afferens Titium in tali libro, tali sensu, hoc vel illud docuisse) quare sicut nulla est in Ecclesia potestas, nec authoritas efficiendi aliquid esse de fide, quod antè non erat de fide. . . . Sic (inquit Molina) nec faciendi Scripturam Sacram, vel librum aliquem Canonicum; nec, quod inde consequens est, definitionem ullam

ullam fide divina credendam. Ecce Molinistarum patriarcha illud ipsum principium in pulvorem redigit, ex quo ipsius alias Discipuli novitium suum fidei articulum, novitiamque hæresim conominiscuntur, principiumque illud in pulvorem redigendo, demonstrat probabilem non esse articulum illam. Et, ut probabilis esset, fide divina credibilis non esset. Quia nihil fide divina credibile est, si non sit certa, sed dicitur taxat probabiliter revelatum. Innocentius quippe XI. hanc cum Ecclesia universa damnavit propositionem 21. inter 65. Assensus fidei supernaturalis, & utilis ad salutem, statum notitia solum probabili revelationis: imo cum formidine, qua quis formidet, ne non sit locutus Deus. Quia in propositione plusquam damnata est novitia hæresis, ruper à Jesuitis excogitata, adversus eos qui novum illum fidei articulum non credunt. Neque enim hæreticus esse potest, qui credere non vult articulum, quem fide divina credere nec tenetur, nec potest. Imo hæreticus est, qui veraciter ac sincerè profidenti, se credere omnia, quæ Ecclesia credenda proponit, non credit, nisi & novum istum articulum credat, ipsumque præterea de hæresi suspectum habet, & illam ipsum professionem pro simulata haberi vult. Quia ut Gregorius Magius ait (l. 7. epist. 16.) veraciter confidenti non credere, non est hæresim purgare, sed facere. Et quid hoc aliud est nisi Ecclesiam perturbare? Cum teste eodem Sanctissimo Pontifice: (ibidem) si credi fideliter, obviarenti despiciatur, cunctorum in dubium fides adducitur... Nam cum oris confessionem fieri clamet Apostolus ad salutem, qui recte professioni credere non confessit, in eo quod alium improbat, se accusat. . . . Nam nullus ambigit infidelitatem esse, fidem fidelibus non habere. Hoc ergo Frater carissime, subtiliter perpendamus quia ibidem epist. 15.) & sub praetextu hæresis affligi quenquam. veraciter profidentem fidem catholicam non sciamus: ne, quod esset, hæresim fieri sub emendatione magis specie permittamus.

Dum ergo Socii, sub commentatio praetextu hæresis, viros integerissimos, persequuntur, dum ipsorum existi-

similatorem quoquo modo student evitare, sicut se evitare, nocendi cupiditate, non vident, ait D. Prosper (in prefatis Responsis ad Capitul. object. Vincent.) Cen-
tenciant enim, & qualibus possunt sententias ineptissimi-
rum quarundam blasphemiarum prodigiosa mendacia, ea-
que ostendenda & ingredenda multis publicè privatimque
circumferunt; afferentes, talia in viorum innocentium
teſſe ſentu, qualia diabolico continentur indiculo.

Hoc est, Beatissime Pater, quod à Jesuitis plerisque
fieri, fideles deplorant; verò tamen ab ipsis fieri demoni-
ſtrant plerique libri ac libelli ipsorum. Et quis nescit,
illós etiam, vélut hæreticos, vel de hærefi atque in Eccle-
ſiam rebellione suspectos apud populum, & apud Ro-
testates, Ecclesiasticas & ſeculares, apud ipsam quoque
et. Sedem traduci, qui quinque damnaturum ab Eccle-
ſia propositionum hærefi; verè hærefi esse, toto cor-
de & ore cum Ecclesia credentes, easque vélut hæreti-
cas palam detestantes, dē earum duntaxat attributione
ad librum Jansenii, five de facto duntaxat Janseniano,
certissime non revelato, post Innocentii X. Alexandri
VII. & Sanctitatis Tuae Constitutiones, bona fide ad-
huc dubitant, ob vim sibi gravissimam de facto illo
dubitandi rationem; parati interim dubium deponere,
ſi de facti illius veritate, ratione duce doceantur, prout
Orthodoxos trium Capitulorum, post Concilii V. defi-
nitionem bona fide defensores, Pelagium II. & Grego-
rium Magnum olim docuisse, ex variis utriusque epifo-
lis certo certius est.

Oblatrant quidem Jesuitæ i. bonam non esse illorum
Jansenii defensorum fidem, nec sinceram, ſed finauila-
tam professionem, quā palam profitentur, toto fe-
corde crederē quinque damnatas propositiones hæreti-
cas esse, ſeſequi eis vélut hæreticas cum Ecclesia de-
testari, cùm tamen aliud in corde gerant (voluntatem
ſcilicet eis opportuno tempore, vélut Catholicas, de-
fendandi) aliud ore profitantur.

Verū inuicta & calumniosa est criminatio ista, niſi
manifestis eam probent indiciis: alia nāmque conui-
ciente magis levitate, quam conuincente veritate hæ-
dic,

dici, quis mediocriter sapiens ignoret? ait Augustinus *l. de unit. Eccles. c. 5.* Nullo vero manifesto, imo ne probabili quidem indicio criminationem istam probant nec probare possunt Jesuitæ, nec de ea vel unum ex ipsis, à tot annis quibus durat contentio ista, legitimè convincere. De convicante ergo maledicentia, & sycophantia Augustini judicio convincuntur.

2. Oblaterant, ipsis, utpote malignam habentibus in corde suo intentionem, hæresim in silentio fovendi, adhibendam non esse fidem, dum eam ore profiteantur. Sed cùm malignam illam intentionem nullo unquam exteriori signo manifestarint, nec quidquam exterius significasse probentur, quod cum recta & orthodoxa doctrina, veracique ipsius professione conciliari non posset; nedium temerarii, sed & maligni accusatores judices sunt fratrum suorum, dum ipsis malignam intentionem illam imponunt, de eaque ipsis apud populum & Protestates criminantur. Sufficere namque apud homines debet exterior ipsorum, atque ex omni parte constans rectæ & Catholicæ fidei professio, quam absque ambiguitate ulla palam faciunt, semperque fecerunt: cùm Ecclesia nullum habere queat certius fidei interioris argumentum, nec de internis aliter quām per externa judicare posset, nec aliter ea cognoscere: solus namque Deus scrutatur secreta cordium. Meritò proinde Gregorius suprà dicit, quòd cùm oris confessionem fieri clamet *Apollonius ad salutem*, qui recta professioni credere non consentit, in eo quòd alium improbat, se accusat. Quia si credi fideliter confitenti despiciatur, cunctorum in dubium fides adducitur. Lex proinde divina violatur, & ordo Ecclesiasticis in judicis servandus perturbatur, si palam & apertè profitentes, quinque damnatas propositiones sincerè, sive corde & ore à se condémnari, tametsi nullum exteriori signum prodant sinceritat illi contrarium, in simulata professionis suspicionem vocentur, vel aliud animo occultum gerere judicentur, quām quod ore profitentur. Sic enim nullus, quālibet innocens, tutus erit ab hujusmodi suspicionibus & judicis.

Ne-

Neque ad id judicandum , vel suspicandum , signa quælibet externa sufficiunt , quæ seorsim ac sola , suspitionem aliquam meritò movere possent , si cum aliis signis conjungantur . quæ suspicionem omnem conjunctim amoveant . Tametsi enim quis audiens hominem quempiam , Catholicam fidem profitentem , ne semel quidem a pluribus annis Missæ sacrificio interfuisse , ipsum meritò habere posset suspectum , nisi suspicionem signa alia eliderent , sicut si simul audiret , hominem illum , toto illo tempore gravissimo morbo afflictum fuisse .

S E C T I O Q U A R T A .

*Ex perpetuo Ecclesiæ usu & sensu exhibatur conficta à
Fœsiis heresis.*

Iste est status Janseniani facti defensorum , Beatissime Pater : quinque damnatas à Sanctitate vestra propositiones , à se velut hæreticas corde & ore damnari ac rejici , semperque damnatas & rejectas fuisse , sincerè profitentur , nec ullum simulat̄e damnationis signum externum unquam dedisse probantur . Ipsis ergo credere jubet lex divina : jubet Ecclesiasticorum judiciorum ordo , jubet cum Apostolo Gregorius Magnus , jubet recta ratio .

Nec ob id solūm pro hæreticis , vel de hæresi suspe-
ctis , malignāmque gerentibus in corde suo intentio-
nē , hæresim in silentio fovendi , vel pro Ecclesiæ ré-
bellibus haberi possunt , quod post Sanctitatis Vestrae ,
suorumque Prædecessorum Alexandri VII. & Innocen-
tii X. definitionem , propositiones illas Jansenii libro-
attribuentem , ex lectura diligentissima libri illius ju-
stam existimant se habere causam , de istius attributio-
nis veritate dubitandi , vel etiam judicandi quod hære-
ticus propositionum illarum sensus in libro illo non con-
tineatur , sed doctrina illius in sensu Catholicq ab au-
thore intellecta fuerit & explicata . Nec librum alter
ipsi defendant nisi taliter intellectum & explicatum . Est
enī contra perpetuum Ecclesiæ sensum & usum , ta-
les

les ob id solum habere pro hereticis, vel de hæresi suspectis &c. ut proxime videbitur. Est insuper contra rectam rationem, cum id non sit, nec ab Ecclesia haec tenus habitum sit signum sufficiens ad aliquem de hæresi suspectandum &c, prout demonstrare videtur modus quo Ecclesia perpetuè se gesit, atque etiamnum se gerit erga eos, qui post fallibilem Ecclesiæ definitionem de factis, facto Janseniano simillimi, videlicet Origenis, Marcelli Ancyran, Ibae, Theodoreti, Honorii, Joachimi Abbatis, aliisque à Facundo Hermianensi Episcopo relatis, de factorum illorum veritate, licet ab Ecclesia definita, non solum dubitarunt, sed & Ecclesiam in iis definiendis errasse crederunt. Quânamque justitia, qua ratione facti Janseniani bona fide defensores pro hereticis, vel de hæresi suspectis &c. habentur potius quam defensores factorum illorum? Aliam non adferunt, nec adferre possunt Jesuitæ, paucique alii cum ipsis foederati, nisi quodd factum Jansenii doctrinale sit, seu dogmaticum. ad partem proinde dogmatis fidei pertinens, post Ecclesiæ definitionem, utpote cum ipso inseparabiliter ad eum coniunctum, ut qui non credit unum, non credat & alterum. Atqui factum Jansenii, licet doctrinale, ad partem dogmatis fidei, post fallibilem Ecclesiæ definitionem haud magis pertinet, nec cum fidei dogmate magis est inseparabiliter coniunctum, quam facta illa; de quorum veritate post Ecclesiæ definitionem dubitantes, vel eorum definitioni iudicium suum cœcta obedientia non submittentes, Ecclesia haec tenus ob id solum non habuit pro hereticis, vel de hæresi suspectis, nec pro Ecclesiæ rébelibus, vel malignam in corde suo hæresim fovendi intentionem contingentibus, nec pro hominibus Ecclesiæ de fide definitioni fere opponentibus, ut per singula facta illa discurrendo videtur posse demonstrari. Nulla ergo justitia, nulla ratio Jesuitis permittit, facti Janseniani factis illis simillimi, bona fide potius quam factorum illorum defensores pro talibus habere, & apud populum atque Potestates diffamare.

SUB

SUBSECTIO R.R.L.M.A.

*Commentitia illa heresis constitatur ex sensu & usu
Ecclesiae circa defensores facti Origenis.*

Origenem, ipsiusque libros, velut heresim multiplicem continentibus, publicâ sententiâ primum damnavit proprius Episcopus ipsius Demetrius Alexandrinus, prout Hieronymus scribit l. 2. advers. Rufin. Deinde Theophilus, Episcopus & ipse Alexandrinus, collecta ad id Episcoporum Ægypti ac Libycæ Synodo, eodem libros & Origenis sectatores anathemate damnavit, sub annum Christi 399. Et eodem anno Anastasius Papa, prout idem Hieronymus scribit, epist. 71. & 78. Concilium etiam generale V. in eo à Concilio generali VI. sicut & à Vigilio, Pelagio, I. & II. atque à Grægorio Magno approbatum, Origenem, & Origenis libros, velut heresim non unam continentibus, anathemate percutit.

Indubitatum nihilominus est, Origenem, & libros ipsius, post tot condemnationes, à plerisque Sanctis & Catholicis Viris fuisse defensos, & catholicè intellectos. Et libros quidem ipsius, ante Concilium generale V. defenderunt S. Pothinianus, Didymus Alexandrinus, Pamphilus Martyr, Eusebius Caesariensis, Rufinus, Joannes Hierosolymitanus. &c; post istud vero Concilium, Joannes Picus Comes Mirandulanus, Jacobus Merinus (Poenitentiarius & Doctor Parisiensis) Genebrardus, Sixtus Senensis, atque ex Societate Stephanus Bisnetus, Petrus Haloixius. &c. Qui non solam confenderunt, damnatos errores Origenis Operibus ab hereticis afflitos, ideoque Origeni perperam attributos fuisse, tantissimi merito damnatos; sed & plerique ex ipsis dixerunt ea quæ ab hereticis afflita non fuerunt, immo verè ab Origene scripta, Catholico sensu in bonam partem accipi posse ac debere.

Ita imprimis Didymus, utpote de quo Hieronymus l. 2. advers. Rufin. fo. 4. nova edit. pag. 409. scribit,

bit, quod in ipsis Periarchon, quos interpretatus est, libris, breves dictavit commentarios, quibus non negaret ab Origeni scripta, qua scripta sunt, sed nos simplices homines non posse intelligere qua dicuntur; & quo sensu in bonam partem accipi debeant, persuadere conatur, non obstante Alexandri Episcopi sui in contrarium definitione. Et epist. 41. ad Pamphach. & Ocean. sic ejus errores nititur excusare, ut tamen (libros) illius esse fateatur; non scriptum negans, sed sensum scribentis edifferens. Nihilominus, eti si unus inter alios Origenis errores fuerit, quod hæretice de Trinitate senserit, prout idem Hieronymus tradit: Didymum tamen, qui Origenis de Trinitate sententiam catholicè intellectum, sicutque intellectam defendit, Hieronymus pro hæretico, vel de hæresi suspecto non habuit, immo pro Catholicò; utpote de quo *Apolog. 2. contra Rufin. c. 4.* dicit: *Quid respondetis pro Didymo, qui certe in Trinitate Catholicus est?* Igitur Hieronymi judicio. libri aliquius error, seu hæresis, eo ipso non defenditur, quo liber damnatus catholicè intellectus defenditur. Ita proinde duo separabilia Hieronymus manifestè censuit: sicut & Augustinus in lib. de hæresibus, *hæresi 43.* ubi etiam Origenis factum à dogmate distinguit, separatque, dum Origenis sectatores à defensoribus distinguunt; posteriores, tanquam Catholicos, nullo errore conspersos agnoscens: *Origeniani alii, qui & Adamantii. . . . sectatores. . . . Christum & Spiritum Sanctum creaturam dicunt. . . . qui eum defendunt, ianuus ejusdemque substantia esse dicunt, docuisse, Partem, & Filium, & Spiritum Sanctum &c.*

Eodem modo Pamphilus Martyr in sua pro Origene Apologia, sensum ipsius catholicè intellectum defendit, iis ipsis in textibus, in quibus damnatus erat, damnatores redargueñs, qui, *Sive per imperitiam (quia non valent sensus ejus altitudinem contueri) sive pravitate mentis dicta ejus incusant.* Nec tamen à quoquam habitus fuit hæreticus, vel de hæresi suspectus, magis quam Didymus.

Et illi quidem Origenem defenderunt, catholicèque

in-

Intellexerunt, priuquam omnium Ecclesiarum coniensa doctrina Origenis foret condemnata; post Ecclesiae vero totius, & Concilii V. definitionem, quā damnata fuit, & Origeni attributa, seculo XV. Joannes Picus, Comes Mirandulanus, pietate, scientia & sanguine illustris, Origenis salutem, famaque doctrinam aliquot propositionibus sustinuit; quas quidem Innocentius VIII. damnavit; sed visā & examinatā Pici adversus damnationem Apologiā, visis quoque, examinatisque propositionum illarum, quas fecerat, explicationibus, eas (sibi oblatas) Alexander VI. successor ipsius laudavit, propositionesque sic explicatas ab omni censura immunes, ipsum vero Picum Brevi Apostolico 18. Junii 1493. ad ipsum dato declaravit. Nullam omnino propter premissa incuruisse existimationis notam, & propter editionēm declarationum, & Apologeticī hujusmodi, aut alias, nullam heres speciem, vel suspicionem, aut notam finistram incuruisse. Tametsi ea in Apologia Origenis scripta, à tot Pontificib⁹, Episcopis & Conciliis damnata, sic vindicaverit, ut Ecclesiae plurimum interessē demonstraverit, tanti viri nomen & patrocinium errori subducere. Nec hoc esse contra primariam intentionem Conciliorum & Pontificum, qui Origenis libros damnarunt. Fuisse enim illorum propositum, hereses illas pessimas, & venenata dogmata, cuiuscumque essent, extirpare de mundo: quia hoc ad fidem spectabat, ad religionis confirmationem, & stabilitatem Ecclesie. Origenis autem illa esse (ut credebatur à multis) aut non esse, parum curaturos fuisse religiosissimos Pontifices. Quin imo optabile forte illis, & acceptissimum fuisse futurum, si certis & validis probari potuisset argumentis, hereticas illas opiniones non fuisse ab Origenē creditas. Quia pro fide hoc faceret, non contra fidem; contra hereticos, non pro hereticis; qui non parum tanti viri, & à Catholicis tantum laudati, testimoniō imitebantur, & errorem suum illius autoritate defendebant. Quapropter pugnatrum Pamphili Martyris pro Origenis defensione librum contra Then-

ART. I.

P.

phili

ptylī Episcopi, & Papa Anastasiū epistolas, Origenis librum-damnantes, si in illo hæreses, quas illæ accusabant, excusarentur. Non autem si id totis in eo viribus commituntur, ut heretici illarum assertores tam bono Patrone priventur, quem si illæ prosequuntur epistola, certum est quod non nisi illarum creditum opinionum hæresiarcham prosequantur.

Verba ista consideratione digna videntur, Beatissime Pater; ut pote quæ Alexander VI. probavit, laudavitque. Ex iis porro consequens videtur, sicut libri Origenis, sic & Jansenii bona fide defensores, pro fide facere, non contra fidem; contra hereticos, non pro hereticis, qui non parum tanti viri, Ipmensis utique Episcopi, à Catholicis tantopere laudati testimonio (prout à Jesuitis intelligitur) innituntur, erroresque suos illius authoritate defendunt. Peccarent quidem, & contra fidem peccarent isti defensores (quos prætenso ~~Jansenias~~ Innocentius XII. prædecessor Tuus vocat in Breviad Episcopos Belgij die 26. Novembri 1696. si in damnato Jansenii libro hæreses ab Ecclesia damnatas tuerentur; non ita (ait in simili Picus Mirandulanus) si id solum totis viribus committuntur, ut illarum assertores tam bono Patrone priventur. Enimvero si damnata Origenis scripta à Pamphilo Martyre, à Didymo, à Pico Mirandulano &c, illæsa fide Catholica potuerint defensari; non appetet cur idem dici nequeat de scriptis Jansenii. Et si damnati sub Origenis nomine errores sic ab Origenis defensoribus cum Ecclesia valeant condemnari, ut illis non defensis solus Origenis sensus, catholice intellectus, à damnato proinde errorum illorum sensu diversus, bona fide defendatur; quid ni similiter &c? Quod enim de necessitate salutis semper credendum non sit Ecclesia, propositiones ex talis vel talis authoris libro excerptas definiunt, Picus Mirandulanus ibidem (Alexandro VI. approbante) sic ostendit: *Si verum est quod Thomas in Quodlibetis dicit, & bona dicit Theologia, non obligari nos de necessitate salutis credere. . . . Ecclesia, nisq; in his que ad substantiam fidei pertinent; ad junxit; que ista ad substantiam fidei nihil pertinere,*

nihil

utrum illarum heresem author fuerit Origenes, vel Jan-
senius, aut aliquis alius, modo hereses illas, hereses esse,
id est impia corde & ore fateamur dogmata, videtur
sequi, quod non teneatur homo fidelis & verè Chri-
stianus, de necessitate salutis, in hac questione portius
Hieronymo, etiam dato quod ad ipsum magis declinet
Ecclesia, quam Didymo. . . . Rufino &c. cre-
dere. Et post probatum septimum, quod fibi propo-
suerat explicandum, utique non obligari in ista mate-
ria credibilitatem nostram determinatione Ecclesia, sic
tandem concludit: Videant isti qui nos accusant, & ca-
veant ne nova credenda fidelibus pro sua autoritate in-
sistuant (prout Socii hodie faciunt) audiant illam prohi-
bitionem Domini: „Non addetis ad verbum, quod ego
„loquor vobis. „Quod dictum non solum damnat ipsis,
qui autoritate sua nova credenda prioribus superaddunt,
sed qui etiam Catholicam veritatem pro heretica refellunt.
Haecenus Picus Mirandulanus, tam catholicè, ut nul-
lam heres suspicionem, aut notam sinistram incurrit,
prout Alexander VI. declaravit.